Leída en Cartago a 12 de las Calendas de Agosto, 
bajo el consulado de NEPOCIANO y de FA-
CUNDO. [336.]

AUTÉNTICA ut liceat matri et aviae. § Quia vero 
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vel emptione collatum, etiam hoc retractum reddi 
praecipimus: ipsas etiam, quarum venenis 
inficiuntur animi perditorum, si quid quaeritur vel 
commendatum dicitur, quod his reddendum est 
quibus iussimus aut fisco nostro, tormentis subici 
iubemus. 

Sive itaque per ipsum donatum est qui pater dicitur, 
vel per alium sive per interpositam personam, sive ab 
eo emptum vel ab alio, sive ipsorum nomine 
comparatum, statim retractum reddatur quibus 
iussimus aut, si non existunt, fisci viribus vindicetur. 
Quod si existentes et in praesentia rerum constituti 
agere noluerint pacto vel iureiurando exclusi, totum 
sine mora fiscus invadat. Quibus tacentibus et 
dissimulantibus a defensione fiscali duum mensuum 
tempora limitentur, intra quae si non retraxerint vel 
propter retrahendum rectorem provinciae 
interpellaverint, quidquid talibus filiis vel uxoribus 
liberalitas impura contulerit, fiscus noster invadat, 
donatas vel commendatas res sub poena quadrupli 
severa quaestione perquirens.

Lecta XII. Kal. August. Carthagine, NEPOTIANO 
et FACUNDO Conss. (336).

AUTHENT. Ut liceat matri et aviae. §quia vero 

By a new law, however, such women can contract 
marriage with men of every description, even where 
they are incumbents of the aforesaid offices, 
provided dotal instruments are executed for this 
purpose by persons of illustrious rank. All others, 
with the exception of those who are invested with the 
highest dignities, can contract marriage through 
affection alone, provided the women with whom it is 
lawful for them to contract marriage are free.

2.- The Emperors Arcadius and Honorius to 
Antemonius, Praetorian Prefect.- Where the mother, 
or any legitimate children, grandchildren, or great-
grandchildren of either sex, to the number of one or 
more, are living, a father can only give or leave one-
twelfth of his estate to his natural sons or daughters, 
or to their mother; or if only his concubine is living, 
he is authorized to give or bequeath to her one-
twelfth of his estate. Anything which may be left 
beyond the amount prescribed by law shall go to his 
legitimate children, or to their mother, or to his other 
heirs.

Given on the Ides of November, under the 
Consulate of Stilicho, Consul for the second time, 
and Anthemius, 405.

Extract from Novel 89, Chapter XII. Latin Text.- At 
present, only natural and legitimate children are 
subject to this limitation. This is not the case with the 
mother.